1

宗	 務	 所	 便	 り

                            	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2017 年 3 月 1 日発信	 	 No．57

愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下黄鳥出谷之候

弥生 3 月、日が長くなり日差しも温かさを感じてまいりました。低温と寒風を乗り越えての
春の訪れは待ちどうしく、また嬉しく思います。庭の萬作、梅、桃と咲き、月末には桜の花が咲

き春本番を感じます。
3月は決算期であり、一年間の総決算月になります。	 振り返り反省して、新たな年へと繫い
でいかねばなりません。一歩一歩、確実に前を向いて進んでいきましょう。	 反省の上にこそ進

歩が有ります。「却下照顧」は禅僧の基本であります。ご自身の足元は大丈夫でしょうか。
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

2月の報告
1日～2日	 	定期布教研究会	 	 	 	 	 	 於、本山

7日～8日	 	無相教会師範・準師範研究会	 	 	 	 於、本山

9 日	 	 	 	名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

9日	 	 	 	 教区寺庭婦人会ゼンデラレッスン	 	 	 於、名古屋都市センター

10日	 	 	 	 東海地区議員所長会	 	 	 	 	 於、名鉄ニューグランドホテル

10 日～12 日	前堂職法階取得研修会	 	 	 	 	 於、本山

13 日	 	 	 	花園会青壮年部会長会	 	 	 	 	 	 於、本山

14日～16日	 本山住職研修会	 	 	 	 	 	 於、本山

15 日	 	 	 	 涅槃会

16日	 	 	 	 第3回教区寺院セミナー	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

16日～17日	 教誨師研修会	 	 	 	 	 	 於、本山

18日	 	 	 	 第11部	 台番1724-2	 福昌寺先住職	 尾関祖真師遷化	 102歳

21日	 	 	 	 教区連合会役員会	 	 	 	 	 於、名古屋・金山

21日～23日	 定期宗議会	 	 	 	 	 	 於、本山

24日	 	 	 	 月授戒（西住院	 鎌田博道師）	 	 	 	 於、瑞泉寺

24日	 	 	 	 第11部	 福昌寺先住職	 尾関祖真師津送		 	 於、福昌寺

27日	 	 	 	 愛知同宗連講演会	 	 	 	 	 於、東別院ホール

27日	 	 	 	 教区「おかげさま」編集会議	 	 	 	 於、名古屋

27日～28日	 無相教会称号取得研修会		 	 	 	 於、本山

3月の予定
	2 日～3日	 寺庭婦人ステップアップ講座・終了スクーリング	 於、本山

4 日～5日	 無相教会称号取得者講習会（補講）	 	 	 於、本山

6 日～8日	 僧堂掛搭予定者学習会	 	 	 	 	 於、本山

9 日	 	 	 	名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、白林寺

	9 日～10 日	平和復興のいのり～震災慰霊法要～	 	 	 於、福島県・いわき市

14 日～16 日	定期宗務所長会	 	 	 	 	 	 於、本山

16 日～25 日	教区内	 定期巡教	 	 	 	 	 於、教区内

17 日	 	 	 	 おかげさま編集会議	 	 	 	 	 於、林貞寺

20 日	 	 	 	 彼岸中日

24日	 	 	 	 月授戒（本派巡教師）	 		 	 	 	 於、瑞泉寺

28 日～30 日	花園会少年少女研修会	 	 	 	 	 於、本山

2

＜	 報告	 ＞

◎妙心寺派宗務総長選挙結果
	 平成29年5月25日、内局任期満了に伴い宗務総長選挙が行われます。結果をお知らせします。

	 	 平成 29 年 2 月 24 日執行の宗務総長選挙において、無投票当選

	 ★当選	 無投票当選者	 栗原正雄師	 広島県・正法寺住職

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成 29 年 2 月 24 日	 	 妙心寺派宗務本所

◎「第３１回人権啓発研修会」	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 6部	 真寳寺	 中島彰典
２月２・３日に名古屋国際会議場に於いて「第３１回人権啓発研修会」が開催されました。私

は１日目の方に参加させて頂きました。
開会式では来賓の愛知県知事と名古屋市長からの激励を頂き、その後４人の方の講演を拝聴さ

せて頂きました。
講演内容の一つに「愛知の部落解放運動」が有りました。愛知の部落史に始まり、行政の対応

から差別事件の事例を紹介して頂きました。こんなにも身近な所で部落差別が起きていて、過去

の話しではなく今も進行されている事を改めて考えさせられました。
私も含めて部落地域に対して間違った認識を持つ事が一番の差別・虐めを生む原因で有り、偏

見を持たずに正しい知識を得る事が少なからず無くなる最善の方法だと思いました。

◎「第 31 回人権啓発研究集会」（２月２日～３日）	 	 2部	 妙安寺副住職	 石黒成宏
	 2 月 2 日、3 日の二日間、名古屋国際会議場にて行われた「第 31 回人権啓発研究集会」に参
加をいたしました。当レポートは 2日目「子どもの貧困」について報告いたします。

1日目、全体会で部落差別、ハンセン病についての講演
2日目は各分野の講演を選んで拝聴する形式であった為、私は「子どもの貧困とひとり親家庭
の今」、「愛知の部落史」、「職場におけるメンタルヘルス」の３つの講演を聴きました。
	 「子どもの貧困とひとり親家庭の今」	 赤石千衣子（NPO法人理事長）
赤石氏はご自身がシングルマザーを経験し、その経験を基に一人親家庭の支援を行っている。主

な活動（電話相談、相談会、食料支援、学習支援、入学お祝い金事業など）
NPO法人は東京を拠点に、主にシングルマザーの支援を行っている。電話相談、メール相談、
時には街に出て家出と思われる少女への声掛けなどで草の根活動を行い、ある日、自殺寸前だっ

た未成年のシングルマザーを見つけ保護することに成功した。

子どもが進学し、ランドセルや制服など新生活に入るときに大きくお金が必要となる。毎年、

募集人数を上回る人数の応募があり、それを補助する為の入学御祝い金支援を行っている。現在、

募集人数を増やす為の財源確保に講演活動の傍ら著書、リーフレット販売に力を入れている。

	 事例には DVを受け続けたことで離婚しシングルマザーとなった方、夫が蒸発し住む場所もな
く保護された方、一人で子どもを一人前に育てるも、その子供が就労せず 2 世帯に渡って支援
を行っている方など、３つの事例を話されました。
支援を通して見えた問題点と傾向
・ 女性全体の賃金が低い（シングルマザーの８割が非正規、年収 200万以下が 6割）
・ 養育費が受け取っているのは約 2割（養育費は相手の学歴が高いほど、もらっている）
・ 賃金が低い為、ダブルワーク、トリプルワークを行う為に子どもと接する時間が少ない
・ うつ病傾向が顕著（無業母子家庭３４％、有業母子家庭１９％、父子家庭１２％、ふたり親

3

７％）
・ 一人親の学歴を聞くと高校中退、中卒が多い
・ 全員が貧困という訳ではない（支援を受ける人は貧困と言われたくない、思われたくないと
思う人ばかりである）

対して、国による一人親への支援は
①子育て・生活支援	 ②就学支援	 ③養育費の確保	 ④経済的支援の 4本柱を行う（2015年

4月 20日	 厚生労働省発表）
しかし、①の学習支援ボランティアの派遣、家事援助・保育の為のヘルパー派遣などは実績が

ゼロに等しく、まったく運用されていない。④の児童扶養手当は、満額月額 42,330円に子ども
2人で 5,000円、3人で 3,000円加算を、2人最大 1万円、3人最大 6千円まで増額。財源の確
保などが課題に上げられる。
児童扶養手当の支給は４、８、１２月である為に、家計の計算がしづらく支給前の月は困窮す

る。手当を１カ月分に割って毎月支給が望ましいと提言している。
まとめ

	 2月 12日放送の NHKスペシャル「見えない貧困～未来を奪われる子どもたち～」にて、「子
ども 6 人に１人が相対貧困」と言われると、子どもの貧困が取り上げられたことが記憶に新し
いと思います。
	 このような問題に対して、国の法整備や施策では限りがあります。地方自治体は国と比べて実

態把握がしやすい為、より条例や支援が実態にあったものを立てやすいと思います。
しかし、公共サービスだけで充分かと言えば違うと思います。
そこには住民同士が協力して、地域の子どもを孤独にさせない地域のつながりが必要となって

くるのではないでしょうか。
代表的なものに、親が働きに出て孤食（一人で食事）の子どもを集めて、御飯を一緒に食べる

子ども食堂、企業が賞味期限間近で廃棄する食品を寄付し、支援を受ける家庭に食品を送るフー

ドバンク事業などが挙げられる。
愛知西教区には「おてらおやつ倶楽部」で活動されている青年僧もおられる為、こういった活

動の輪が広がっていくことが良いと思いました。

◎教区寺庭婦人会研修    第 14 回  ゼンデラレッスン	 	 		第 6 部	瑞雲寺			青井
惠美

				2 月９日、名古屋都市センターにて第 14 回ゼンデラレッスンが開催されました。今回は、

曹洞宗正法寺住職、愛知専門尼僧堂堂長、無量寺東堂でいらっしゃる青山俊董老師に「一度きり

の人生だから〜択ぶ人生と授かりとしていただいてゆく人生と〜」をテーマに講演をしていただ

き、総勢 59 名が貴重なお話に耳を傾けました。ご自身が詠まれた歌に触れながら、時には南岳

慧思、東井義雄、八木重吉、ルソー、マザーテレサといった先人の言葉を借りながら、にこやか

に、穏やかに語ってくださいました。

				•やり直しができない命ならば最高のものにかけたい「たった一度の人生を何にかけるのか

本気で択びなさい」択ぶ眼の深さがその人の人生を決める

			•松の影が見えるのは月の光に照らされているからであるように私たちも仏の教えという光

に照らされないと良くない自分・足りない自分に		気づけない「	限りなく照らされ		限りなく

軌道修正しながら生きていく」

		ご縁あって仏の教えという光に照らされていることに感謝しながら、終わることのない軌道修

正を試行錯誤しながら続けていきたいと感じました。

4

◎第３回教区寺院セミナー	 報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ２部	 凌雲寺	 岡田至
道
去る２月１６日、愛知西教区寺院セミナーが開催されました。場所は金山の名古屋都市センター

１４階という眺めのよい部屋で行われました。テーマは僧侶の社会活動ということで、講師には

京都法輪寺住職佐野泰典師をお迎えし講義をして頂きました。内容は師の立ち上げられた臨床僧

の会サーラの理念と活動内容でした。その中で我々僧侶は何かにつけて上座で迎えられるため上

から目線になりがちである、これを同じ目線で困っている人の立場になって考えることが大事で

あると言われました。自分の考えを押し付けるのではなく、苦しんでいる人に話を聞き共に分か

ち合うことが大切である、そしてそのために自分の時間を少しだけ使う、今の自分の持っている

ものを少しだけ出せば、それが社会活動に繋がると言われました。
	 師のお話の中で自分たちは僧侶なのだから人の悩みを聞くと何とかしてあげようと思うが、自

分がもう少しうまく言ってあげた方がよかったなと後悔した時の方がむしろ、相手には伝わると

いうお話を聞いて、なにも気負うことはなく、ただ悩んでいる人の話を聞くだけで、人の役に立

つことがあるということを学びました。
3 時間という時間でしたが、師の温厚な口調で講座を聞いていますといつの間にか時間が過ぎ、
大変実りのあるセミナーではなかったかと思います。

＜	 お願い	 お知らせ	 ＞
◎平成 28 年度花園会・部行事活動報告書の提出について
	 宗務支所長様には花園会活動に御尽力いたただき御礼申し上げます。各部花園会活動報告書の

提出をお願いします。

※専用用紙を送付しますので記入して、宗務所へ提出して下さい。

	 3 月 20 日までに宗務所必着でお願いします。尚、活動が無い場合は、「行事・活動無し」とし

て必ず提出して下さい。

◎定期御親化授戒会・戒徒募集のお願い

愛知西教区「定期御親化授戒会」開催します。

以下、概要をお知らせして、別紙にて戒徒の募集をお願い申し上げます。

	 開催日	 	 平成 29 年 5 月 22 日～24 日

会	 場	 	 徳源寺	 (名古屋市東区新出来 1丁目)

内	 容	 	 全 3 日間	 （1日授戒を 2日間行う）

	 	 	 	 	 	 22 日	 授戒会習礼、準備、安単総茶礼

	 	 	 	 	 	 23 日	 第 2、第 3地区の花園会会員参加

	 	 	 	 	 	 24 日	 第 1、第 4地区の花園会会員参加

				募集人数	 5 月 23 日	 	 本戒	 300 名	 因縁戒	 200 名

	 	 	 	 	 	 	 5 月 24 日	 	 本戒	 300 名	 因縁戒	 200 名

	 	 参加費	 	 本戒	 6,000 円	 	 因縁戒	 3,000 円

主催者	 	 愛知西教区宗務所	 教化本部

◎平成 29 年定期巡教日程
九州東教区	 法雲寺	 竺	 泰道師	 	 3月 16日（木）～20日（月）	 （5日間）  9ケ寺
	 静岡東教区	 東國寺	 塚原史方師	 	 3月 17日（金）～25日（土）	 （9日間）	 15ケ寺

5

平成 29 年	 定期巡教予定表
布教師	 ①九州東	 法雲寺	 竺	 泰道師

NO 月	 日 時間 部 寺院名 備	 考
1 3月 16日(木) 午後 2時 11 浄慶寺 彼岸会・檀信徒

3 3月 17日(金) 午前 11時 10 大善寺 彼岸会・檀信徒

4 3月 17日(金) 午後 2時 9 （前原）福昌寺 彼岸会・檀信徒

6 3月 18日(土) 午前 10時 30分 10 東漸寺 彼岸会・檀信徒

7 3月 18日(土) 午後 3時 11 真光寺 彼岸会・檀信徒

8 3月 19日(日) 午前 10時 14 種徳寺 彼岸会・檀信徒

9 3月 19日(日) 午後 1時 10 文永寺 婦人会

12 3月 20日(月) 午前 11時 10 興禅寺 彼岸会・檀信徒

15 3月 20日(月) 午後 2時 10 覚王寺 彼岸会・檀信徒

平成 29 年	 定期巡教予定表

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 布教師	 ②静岡東	 東國寺	 塚原史方師
NO 月	 日 時間 部 寺院名 備	 考
2 3月 17日(金) 午前 10時 1 寳林寺 彼岸会・檀信徒

5 3月 18日(土) 午前 10時 1 禅隆寺 彼岸会・檀信徒

10 3月 19日(日) 午前 10時 1 善昌寺 彼岸会・檀信徒

11 3月 19日(日) 午後 1時 10 妙徳寺 彼岸会・檀信徒

13 3月 20日(月) 午前 11時 4 太清寺 彼岸会・檀信徒

14 3月 20日(月) 午後 1時 6 桂林寺 彼岸会・檀信徒

16 3月 21日(火) 午前 10時 6 瑞雲寺 彼岸会・檀信徒

17 3月 21日(火) 午後 1時 30分 6 林昌寺 法話の会

18 3月 21日(火) 午後 3時 6 龍降寺 彼岸会・檀信徒

19 3月 22日(水) 午前 10時 30分 5 感應寺 彼岸会・檀信徒

20 3月 22日(水) 午後 2時 11 東林寺 彼岸会・檀信徒

21 3月 23日(木) 午前 11時 1 總見寺 彼岸会・檀信徒

22 3月 23日(木) 午後 2時 2 大法寺 彼岸会・檀信徒

23 3月 24日(金) 午前 10時 9 瑞泉寺 月授戒会・不瞋に戒、

不謗三宝戒

24 3月 25日(土) 午前 10時 8 江岩寺 彼岸会・檀信徒

◎教区花園部会長会、宗務支所長会推進委員会のお知らせ
下記の内容にて、「宗務支所長会・推進委員会、花園会部会長会」を開催いたします。支所長様、

推進委員様、花園会部会長様、各会代表の皆様にはご出席をお願い致します。

	 日時	 	 平成 29 年 4 月 27 日（木）午前 10 時～午後 4時頃まで

	 	 	 	 	 	 午前	 ――	 花園会関係の協議（花園部会長、支所長にて）

	 	 	 	 	 	 午後	 ――	 教区関係の協議	 （支所長、推進委員、各会代表にて）

	 場所	 	 名古屋都市センター	 14 階会議室

★ 別途に案内状を送付しておりますので、該当の皆様には宜しくお願い申し上げます。

6

◎あいち人権啓発プラザ	 企画展のお知らせ

	 	 	 企画展	 「自殺対策強化月間」

開催日	 平成 29 年 3 月 1 日（水）～3月 15 日（水）

	 	 場所	 	 あいち人権啓発プラザ（名古屋市中区三の丸 3-2-1	 愛知県東大手庁舎 3階）

	 	 内容	 	 うつ病・こころの健康等に関する啓発パネルの展示

	 	 	 	 	 	 様々な相談窓口を掲載したパンフレットや啓発物品等の展示・配布。こころの健康

	 	 	 	 	 	 に関する DVD の上映など

＜＜平成 28 年度予定＞＞
平成 29 年

3 月 9 日～10 日	 	 平和復興のいのり～震災慰霊法要～	 	 於、福島県・いわき市

3 月 28 日～30 日		 花園会少年少女研修会		 	 	 於、本山

＜＜平成 29 年度予定＞＞

4 月 20 日（木）	 教区監査会、地区長会	 	 	 	 於、林貞寺

4 月 27 日（木）	 教区花園会部会長会、宗務支所長・推進委員会	 	 於、名古屋都市セ

ンター

	 	 同日	 	 	 	 	定期御親化授戒会・役位安単振舞茶礼

5 月 11 日（木）	 白隠禅師 250 年遠諱法要	 	 	 	 於、本山

5 月 16 日（火）	 教区寺庭婦人会総会、研修会	 	 	 於、妙興寺

5 月 17 日～18 日	 教区連合会発展拡充講習会・奉詠大会		 於、江南市民文化会館

5 月 22 日（月）～24 日（水）「定期御親化授戒会」	 	 	 	 	 	於、徳源寺

6 月 22 日（木）	 白隱シンポジウム名古屋（名古屋禅センター）	 於、熱田文化小

劇場